
THEODOŘINA ŘEČ

„Pánové, současná situace je příliš vážná na to, abych se mohla řídit 
konvencí, že žena by neměla mluvit v radě mužů.  Ti, jejichž zájmy jsou 
ohroženy krajním nebezpečím, by měli přemýšlet pouze o nejmoudřejším 
postupu, nikoli o konvencích.

Podle mého názoru není útěk správným řešením, i kdyby nám zajistil 
bezpečí.  Je nemožné, aby člověk, který se narodil, nezemřel, ale pro toho,
kdo vládl, je nesnesitelné být uprchlíkem. Kéž bych nikdy nebyla zbavena 
tohoto purpurového roucha a kéž bych se nikdy nedočkala dne, kdy mě ti, 
kdo mě potkají, nebudou nazývat císařovnou. 

Pokud se chceš zachránit, můj pane, není to žádný problém.  Jsme bohatí, 
támhle je moře a tamhle jsou lodě.  Přesto se na chvíli zamysli, zda bys po
útěku na bezpečné místo rád nevyměnil toto bezpečí za smrt.  Pokud jde o
mě, souhlasím s příslovím, že královský purpur je nejušlechtilejší rubáš.“


